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2024 aura été I'année du GEMI a VetoAlp et d'un changement de bureau.

Présentation générale

2025 sera l'année d'un nouveau rendez-vous pour les Journées du GEMI,
puisque nous prenons possession du Palais des Congrés de la Grande
Motte. Un retour aux sources pour le groupe qui historiquement organisait
ses Journées dans cette belle ville du bord de mer, avant de s'installer &
Avignon. Au programme cette année, de nombreux thémes en gastro-
entérologie, endocrinologie, infectiologie, urologie, mais aussi une
association avec le GEN pour des conférences de neurologie médicale. Et
pour la premiére fois de son histoire, les Journées du GEMI proposeront un
programme d'une journée de conférences en paralléle pour les ASV,
présentées par des vétérinaires en duo avec des ASV. Nous vous attendons
donc nombreux a ce rendez-vous qui nous I'espérons sera le début d'une
nouvelle tradition !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques R
Etre capable :

» de savoir quoi et comment explorer lors de fievre chez le chien et le
chat ;

» de repérer et diagnostiquer une cryptococcose, une hypercalcémie, une
acromégalie chez le chat ;

« d'apprendre a neurolocaliser I'origine d'une ataxie ;

o de se mettre a jour sur les traitements de I'épilepsie, de I'incontinence
urinaire, de la douleur nerveuse, et de la dysbiose ;

o de reconnaitre et traiter une hypertension intracranienne ;
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

27/03/2025
13:30-14:00

27/03/2025
14:00-14:40

27/03/2025
14:40-15:10

27/03/2025
15:10-15:40

27/03/2025
15:40-16:30

27/03/2025
16:30-17:15

27/03/2025
17:15-17:45

27/03/2025
17:45-18:00

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

« d'explorer une fatigabilité chez le chien ;

2/
5

o de distinguer MICI, lymphome de bas grade, et fibroplasie sclérosante

éosinophilique chez le chat ;

« de connaitre le consensus sur la gestion des infections urinaires chez

le chien.

16h00

Cette formation vous apporte 0.85 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Fanny BERNARDIN (email: bernardin.fanny@gmail.com, tel: N/D)

Démarche diagnostique face a une fiévre
d’origine indéterminée (hors LCR)

Diagnostiquer la PIF : a quels outils se fier ?
(marqueurs de I'inflammation,
électrophorése des protéines, séro, PCR)

Quand envisager et gu’attendre d’'une
ponction de LCR ? (indications, lecture,
quelles analyses envoyer)

La révolution des iSGLT1 : utilisations
pratiques

La cryptococcose féline : quand y penser et
comment la mettre en évidence ?

Recherche de polyarthrite : démystifier la
ponction articulaire

Olivier Toulza

Fanny Bernardin

Stéphanie Piazza

Fanny Bernardin

Julien Dahan,
Jean-Laurent
Thibaud

Cindy Chervier
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27/03/2025
18:00-18:10

28/03/2025
08:30-09:00

28/03/2025
09:00-09:40

28/03/2025
09:40-10:10

28/03/2025
10:10-10:30

28/03/2025
10:30-11:15

28/03/2025
11:15-11:45

28/03/2025
11:45-12:20

28/03/2025
12:20-12:30

28/03/2025
12:30-14:00

28/03/2025
16:30-18:00

28/03/2025
18:00-18:30

28/03/2025
18:30-19:00

28/03/2025
19:00-19:15

Discussion

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Discussion

Discussion

Mon patient est ataxique : comment
neurolocaliser ?

Ou en est-on dans le traitement de I'épilepsie
?

Reconnaitre et traiter une hypertension
intracrénienne

AVC : mythe ou réalité ?

Quelles options face a une tumeur cérébrale
?

Le dernier consensus ACVIM sur
l'incontinence urinaire : qu’en retenir ?

Discussion

Courtes communications de médecine
interne

L’hypercalcémie féline : secondaire ou
idiopathique

Le dernier consensus ACVIM sur
l'incontinence urinaire : qu’en retenir ?

Discussion

Clément Musso

Stéphanie Piazza

Stéphanie Piazza

Clément Musso

Jean-Laurent
Thibaud

Olivier Toulza

Alexis Lecoindre

Olivier Toulza
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28/03/2025 .
20:00-22:00 D
29/03/2025 Mon patient se fatigue vite : quelles causes . .
09:00-09:40 Cours médicales rechercher ? Cindy Chervier
29/03/2025 Cours Diagnostic, traitement, et suivi de la Jean-Laurent
09:40-10:15 myasthénie Thibaud
29{03/20?5 Cours Prise en charge médicale des douleurs Clément Musso
10:15-10:45 nerveuses
29/03/2025 , . . .
10:45-10-55 Discussion Discussion
29/03/2025
10:55-11:30 | ause
29/03/2025 Cous Quizz de formation sur I'exploration et le Olivier Toulza,
11:30-13:00 traitement des maladies rénales Suzy Valentin
29/03/2025 y
13:00-14:30 ~ Deleuner
29/03/2025 Cour Consensus du GEMI : les infections du /I_:\?nnnrz/dlﬁ]errgirrdtin,
14:30-16:00 ours tractus urinaires anciine rut,
Alexis Lecoindre

29/03/2025 Quelle prise en charge thérapeutique des .
16:00-16:30  COUrS dysbioses chez le chien ? Amandine Drut
29/03/2025
16:30-17:5 ~ ause

MICI ou lymphome digestif de bas grade
29{03/20,25 Cours chez le chat : est-ce vraiment nécessaire de Amandine Drut
17:15-17:45 g .

les différencier ?

La fibroplasie éosinophilique sclérosante
?g/gg/?gz% Cours chez le chat : comment la diagnostiquer et |la Julien Dahan

traiter?
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29/03/2025 , , , ,
18:15-18:30 Discussion Discussion

Formateurs Toulza Olivier (DV, Dip. ACVIM, Dip. ECVIM, Spécialiste Médecine Interne),
Bernardin Fanny (DV, Dip. ECVIM-CA), Piazza Stéphanie (DV, Dip. ECVN),
Dahan Julien (DV, CEAV Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA Médecine
Interne), Thibaud Jean-Laurent (DV, Dip. ECVN), Chervier Cindy (DV, DESV
Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA), Musso Clément (DV, Dip. ECVN,
IPSAV), Lecoindre Alexis (DV, Dip. ECVIM-CA), Valentin Suzy (DV, Dip.
ACVIM et ECVIM-CA), Drut Amandine (DV, Dip. ECVIM)

Contact inscription Jéréme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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