

Programme de formation

Intitulé de la formation Les Journées du GEMI 2025

Date(s) 27/03/2025 - 29/03/2025

Lieu Avenue Jean Ben
34280 La Grande-Motte
France



Présentation générale

2024 aura été l'année du GEMI à VetoAlp et d'un changement de bureau.

2025 sera l'année d'un nouveau rendez-vous pour les Journées du GEMI, puisque nous prenons possession du Palais des Congrès de la Grande Motte. Un retour aux sources pour le groupe qui historiquement organisait ses Journées dans cette belle ville du bord de mer, avant de s'installer à Avignon. Au programme cette année, de nombreux thèmes en gastro-entérologie, endocrinologie, infectiologie, urologie, mais aussi une association avec le GEN pour des conférences de neurologie médicale. Et pour la première fois de son histoire, les Journées du GEMI proposeront un programme d'une journée de conférences en parallèle pour les ASV, présentées par des vétérinaires en duo avec des ASV. Nous vous attendons donc nombreux à ce rendez-vous qui nous l'espérons sera le début d'une nouvelle tradition !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

Être capable :

- de savoir quoi et comment explorer lors de fièvre chez le chien et le chat ;
- de repérer et diagnostiquer une cryptococcose, une hypercalcémie, une acromégalie chez le chat ;
- d'apprendre à neurolocaliser l'origine d'une ataxie ;
- de se mettre à jour sur les traitements de l'épilepsie, de l'incontinence urinaire, de la douleur nerveuse, et de la dysbiose ;
- de reconnaître et traiter une hypertension intracrânienne ;

- d'explorer une fatigabilité chez le chien ;
- de distinguer MICI, lymphome de bas grade, et fibroplasie sclérosante éosinophilique chez le chat ;
- de connaître le consensus sur la gestion des infections urinaires chez le chien.

Durée de la formation	16h00		
Validation	Cette formation vous apporte 0.85 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.		
Prérequis	Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.		
Contact scientifique	Fanny BERNARDIN (email: bernardin.fanny@gmail.com, tel: N/D)		
Programme détaillé de la formation			
27/03/2025 13:30-14:00	Accueil des participants		
27/03/2025 14:00-14:40	Cours	Démarche diagnostique face à une fièvre d'origine indéterminée (hors LCR)	Olivier Toulza
27/03/2025 14:40-15:10	Cours	Diagnostiquer la PIF : à quels outils se fier ? (marqueurs de l'inflammation, électrophorèse des protéines, séro, PCR)	Fanny Bernardin
27/03/2025 15:10-15:40	Cours	Quand envisager et qu'attendre d'une ponction de LCR ? (indications, lecture, quelles analyses envoyer)	Stéphanie Piazza
27/03/2025 15:40-16:30	Pause		
27/03/2025 16:30-17:15	Cours	La révolution des iSGLT1 : utilisations pratiques	Fanny Bernardin
27/03/2025 17:15-17:45	Cours	La cryptococcose féline : quand y penser et comment la mettre en évidence ?	Julien Dahan, Jean-Laurent Thibaud
27/03/2025 17:45-18:00	Cours	Recherche de polyarthrite : démythifier la ponction articulaire	Cindy Chervier

27/03/2025 18:00-18:10	Discussion	Discussion	
28/03/2025 08:30-09:00	Cours	Mon patient est ataxique : comment neurolocaliser ?	Clément Musso
28/03/2025 09:00-09:40	Cours	Où en est-on dans le traitement de l'épilepsie ?	Stéphanie Piazza
28/03/2025 09:40-10:10	Cours	Reconnaitre et traiter une hypertension intracrânienne	Stéphanie Piazza
28/03/2025 10:10-10:30	Cours	AVC : mythe ou réalité ?	Clément Musso
28/03/2025 10:30-11:15	Pause		
28/03/2025 11:15-11:45	Cours	Quelles options face à une tumeur cérébrale ?	Jean-Laurent Thibaud
28/03/2025 11:45-12:20	Cours	Le dernier consensus ACVIM sur l'incontinence urinaire : qu'en retenir ?	Olivier Toulza
28/03/2025 12:20-12:30	Discussion	Discussion	
28/03/2025 12:30-14:00	Déjeuner		
28/03/2025 16:30-18:00	Cours	Courtes communications de médecine interne	
28/03/2025 18:00-18:30	Cours	L'hypercalcémie féline : secondaire ou idiopathique	Alexis Lecoindre
28/03/2025 18:30-19:00	Cours	Le dernier consensus ACVIM sur l'incontinence urinaire : qu'en retenir ?	Olivier Toulza
28/03/2025 19:00-19:15	Discussion	Discussion	

28/03/2025 20:00-22:00	Diner		
29/03/2025 09:00-09:40	Cours	Mon patient se fatigue vite : quelles causes médicales rechercher ?	Cindy Chervier
29/03/2025 09:40-10:15	Cours	Diagnostic, traitement, et suivi de la myasthénie	Jean-Laurent Thibaud
29/03/2025 10:15-10:45	Cours	Prise en charge médicale des douleurs nerveuses	Clément Musso
29/03/2025 10:45-10:55	Discussion	Discussion	
29/03/2025 10:55-11:30	Pause		
29/03/2025 11:30-13:00	Cours	Quizz de formation sur l'exploration et le traitement des maladies rénales	Olivier Toulza, Suzy Valentin
29/03/2025 13:00-14:30	Déjeuner		
29/03/2025 14:30-16:00	Cours	Consensus du GEMI : les infections du tractus urinaires	Fanny Bernardin, Amandine Drut, Alexis Lecoindre
29/03/2025 16:00-16:30	Cours	Quelle prise en charge thérapeutique des dysbioses chez le chien ?	Amandine Drut
29/03/2025 16:30-17:15	Pause		
29/03/2025 17:15-17:45	Cours	MICL ou lymphome digestif de bas grade chez le chat : est-ce vraiment nécessaire de les différencier ?	Amandine Drut
29/03/2025 17:45-18:15	Cours	La fibroplasie éosinophilique sclérosante chez le chat : comment la diagnostiquer et la traiter?	Julien Dahan

29/03/2025
18:15-18:30 Discussion Discussion

Formateurs

Toulza Olivier (DV, Dip. ACVIM, Dip. ECVIM, Spécialiste Médecine Interne),
Bernardin Fanny (DV, Dip. ECVIM-CA), Piazza Stéphanie (DV, Dip. ECVN),
Dahan Julien (DV, CEAV Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA Médecine
Interne), Thibaud Jean-Laurent (DV, Dip. ECVN), Chervier Cindy (DV, DESV
Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA), Musso Clément (DV, Dip. ECVN,
IPSAV), Lecoindre Alexis (DV, Dip. ECVIM-CA), Valentin Suzy (DV, Dip.
ACVIM et ECVIM-CA), Drut Amandine (DV, Dip. ECVIM)

Contact inscription

Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)